
 

1 
 

 

Název projektu:  Partnerství pro duševně nemocné na Otrokovicku  

Registrační číslo:  CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0001185 

Název aktivity:  Workshop 3  

Termín konání: 9. května 2017, 11.00 hod, Zlín - Horizont 

 

ZÁPIS Z 3. WORKSHOPU KONANÉHO DNE 9. KVĚTNA 2017 VE ZLÍNĚ 

 

Workshop proběhl dle plánovaného programu s následujícími výstupy:       
 

11:00 – Úvodní slovo paní Vašků 

- Řečen program workshopu. 

- Nabídnut rozvoz na prohlídku bytů. 

- Představení účastníků workshopu. 

- Předání slova p. Gorcová 

p. Gorcová – představení služby Horizont Zlín 

- Sociální rehabilitace pro osoby se schizofrenií 

- Poskytnutí ambulantní i terénní služby – podrobný popis 

- Představní programu 

- Představení psycholožky 

 

P. Cyroňová (vedoucí týmu Horizont Zlín) – představení pracovní rehabilitace 

Historie   

Dříve agentura podporovaného zaměstnávání – zaměstnávání na pozicích – úklid, vydávání obědů 

(zkrácené úvazky). 

Od roku 2011 – práce s klienty – mapování jejich situace, vyhledávání nabídek, doprovody na 

výběrová řízení 

- Klienti si v pracovní rehabilitaci nacvičují pravidelný režim, příchod na čas, osvojení si 

pracovních návyků. 

- Denně lze docházet na pracovní rehabilitaci na 4H (8:00-12:00) – poté je možnost získání 

tréninkového pracovního místa za mzdu (zařízení dovolené, pracovní smlouva, neschopenky 

aj.) 

- Hledání následného zaměstnání 

- Dotaz: zda je nějaká perspektiva zůstat stálou dobu v pracovní rehabilitaci. Odpověď: nelze 

z kapacitních důvodů. Diagnóza schizofrenie je dlouhodobý proces (uvedení klienta, který se 

snaží získat tréninkové pracovní místo již 3 roky a stále se mu nedaří). 

- Podané informace o možnosti pracovní rehabilitace (rekvalifikace) na ÚP ČR. 

- Představení náplně práce: zakázky, šroubky, montáže drobných věcí, kartonáže, … 



 

2 
 

- Dotaz: Jak se stíhá dodržovat lhůty zakázek: většinou stihneme termín, je kladen větší tlak na 

pracovníky. 

- Navazování spolupráce s firmami: NWT, úklidové firmy, … 

Prohlídka pracovní rehabilitace v areálu Horizont Zlín 

P. Bušová (sociální pracovník Horizont Zlín) – představení tréninkových bytů 

- Tréninkové bydlení je poskytováno od října 2013 + říjen 2016 v Jaroslavicích 

- Podání informací o tréninkovém bydlení  

- Prováděn nácvik vaření, praní, úklidu, finanční plánování, nakupování a vyřizování na 

úřadech. 

- Do bydlení se zájemce zapisuje do pořadníku, následně vyplňuje formulář o poskytnutí 

tréninkového bydlení. 

- Před vstupem je nutné navázat spolupráci minimálně 2 měsíce – nutné uzavřít smlouvu o 

poskytnutí sociální služby. 

- Zjištění očekávání od tréninkového bydlení 

- Podmínky tréninkového bydlení (viz příloha). 

- Do bytů dochází terénní pracovník dle individuálního plánu klienta. 

Prohlídka tréninkových bytů Mokrá + Jaroslavice. 

P. Cyroňová – poradna pro rodinné příslušníky 

- Rodiče se obrací s prosbou o pomoc. 

- Důležité je s rodinnými příslušníky vše probrat a vyslechnout. 

- Poradit, doporučit odbornou pomoc. 

- Nabídnout další schůzku na probrání jak se situace vyvíjí. 

- Nabídnuta rodičovská svépomocná skupina. 

- Psychická podpora. 

- Sdělení informací o poskytnutí dávek, ID. 

Další spolupráce: 

Ambulantní psychiatři: Jsou Horizontu nejblíž (mají k dispozici letáčky) 

- Souhlas s kontaktováním sociální služby 

- Ve smlouvě máme kontaktování ošetřujícího psychiatra – většinou s vědomím klienta, pokud 

nejde o závažnou věc a s klientem se nedá reálně komunikovat. 

PNKM 

- Docházka našich uživatelů, kteří s námi spolupracují do Horizontu Kroměříž. 

- Možnost návštěv klientů i neklientů v PNKM. 

-  Každý měsíc návštěvy v klubu pacientů. 

Další spolupráce s dluhovými poradnami, občanskými poradnami, psychology. 

Dotaz: Dělá Horizont Zlín zvláštního příjemce? Ne. 

 

P. Vašků pozvala účastníky na svépomocnou skupinu v Otrokovicích 17. 5. 2017 a také na 20. 6. 2017 

na workshop zpětné vazby z Holandska.  



 

3 
 

Představení Mgr. Ing. Milana Antoše 

Jiří Pohořelský přednesl svou analýzu o ambulantní službě v Otrokovicích. 

- Náhled na prostředí očima klienta. 

- Aktivizační centrum: destigmatizace, edukace rodinných příslušníků, zapojení do běžného 

života. 

- Je nutné poskytovat službu v chráněném a uvolněném prostředí. 

- Personální obsazení: PSS, SP peerkonzultant. 

Průzkum v Caminu: jde o velkou důvěru, uživatelé se svěřují více pracovníkům než rodině nebo 

jiným odborníkům. 

- Klienti, kteří onemocněli, přišli o své přátele. 

- Aktivizační centrum: stabilizace zdravotního stavu, vzájemná výměna informací, společné 

akce, kontakt mezi pracovníky a klienty. 

- Aktivity: hobby koutek, skupinová terapie, setkání s duchovním, zdravotní cvičení 

(pravidelným cvičením se dostanete ze špatného psychického stavu), cvičení na balónech, 

plavání, výlety, angličtina, nácvik vaření a autorské čtení. 

Peer Radim: Co mi nejvíc pomáhá? 

- Osobní styk, podpora, dobrá nálada a příjemné prostředí. 

Peer Dana: Co mi nejvíc pomáhá? 

- Kontakt s okolím. 

- Práce na PC. 

- Zapojení do mezinárodních projektů. 

- Duchovní oblast (Camino i Iskerérka) setkání klientů, neklientů, věřících i nevěřících. 

Peer Marie: 

- Nikdy jsem nevyužívala SS. 

- Mám sociální cítění a chce být nápomocná. 

- „Nemoc nikoli jako handicap, ale životní zkušenost“). 

Martin Dračka:  

- Otrokovice potřebují takové zařízení, jako je Iskérka. 

- Ze snů a přání udělat skutečnost. 

 

M. Antoš: 

- Představení CSP Zlín, o.p.s. (Ergo Kroměříž, Zlín a Uherské Hradiště, Horizont Zlín a Kroměříž) 

- Dílny pojmou 130 zaměstnanců. 

- Celkem CSP, o.p.s. 180 zaměstnanců. 

- Cílem je vrátit se zpět do běžného života. Navracet lidi do komunity, ze které byli z důvodu 

nemoci vytrženi. 

- Cílem není dostat se z bytu do zařízení, ale aby se cestou někde dokázal zastavit.  

- Váží si projektu na Otrokovicku. Pochvala Zlína a Otrokovic v péči o duševně nemocné. 

- Centrum v Otrokovicích:  

 Nabídka a poptávka. 



 

4 
 

 V současné době naši ambulanci v Otrokovicích navštěvují 3 klienti. 

 Nevidím problém v dojíždění. 

 Uvádí příklad: 1,5 mil. Na platy 4 zaměstnanců – žádost o navýšení jednoho 

pracovníka pro službu v Otrokovicích. 

P. Vašků oslovila Radima a Jirku. 

Radim ( Iskérka) vtipné a zábavné pracovnice (pin pong, aerobik). 

Jirka – prostor v ambulanci v Otrokovicích hrozný. 

P. Hloužková (ergoterapeut PNKM) mluví o spolupráci HZL s PNKM. 

P. Jaroš (vedoucí střediska Samaritán) – klient musí být hlavně vnitřně motivován.  

Peer Dana – Zkušenost z Holandska – oslovit nemocného by měl člověk se zkušeností. „Pomohli mě, 

pomůžou tobě“. 

Start na Otrokovicku: Mluvíme o denním centru, což není sociální rehabilitace. Denní centrum je 

placená sociální služba. 

P. Antoš mluví o CDZ:  

- komise na ministerstvu se rozpadla. 

- Od zlínského kraje je nulová podpora. 

- Návštěva na ministerstvu zdravotnictví + radní + organizace + Možný 

- V plánu 30 CDZ nyní – možná za 5-7 let. 

- Ve zlínském kraji chybí 28 psychiatrů, z kapacitních důvodů nelze. 

- Fokus – financováno z Norských fondů. 

J. Zdražil  

– zdůvodnění, proč uživatelé nepotřebují službu na Otrokovicku? Poptávka není tak velká, aby 

nasytila Zlín i Otrokovice.  

K. Hric  

– nepodpora dvou velkých center (Zlín a Otrokovice). 

– Nevidí problém v dojíždění, jako v kilometrech, ale v bariéře cestovat. 

P. Vašků – poděkování účastníkům za účast na dnešním workshopu. 

 

Zapsala: Bc. Bušová 



 

5 
 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 


